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GEGUŽĖS 3 DIENA INVYKSTA NEPAPRASTAS B-NÉS SUSIRINKIMAS
Kvietimas

Šiuo pranešu, kad gegužės 3 d. 
prie Sv. Juozapo bažnyčios (Villa Želi 
noj) įvyksta nepaprastas L. K. Sv. Juo 
zapo Bendruomenės narių susirinki
mas, tuojau po pamaldų.

Visi nariai prašomi būtinai daly 
vauti.

B-nės pirmininkas
K u n. B. Sugintas.

Abisinai visai pralaimėjo Manoma, kad surengtose studen
tų manifestacijose dalyvaus ir kiti, ir 
visi reikalaus, kad taika visame pašau 
ly būtų palaikoma.

Telegrafo pranešimais (iš italui atstume nuo sostinės. Abisinai dar 
šaltinių), italai baigia jau užimti visa bando atsispirti, bet jėgų nėra. Mano 
Abisiniją. Ui dviejų dienų tikisi paini ma, kad visgi karas greit pasibaigs, 
ti ir sostinę Addis Ababą. Dabar ita-1 Vėliausios žinios praneša, kad 
lų kariuomenė randas 100 kilometrų abisinai sostinę jau apleido.

vokieciIhsèjôiãímétojàis

Šventė Tiradentes

Balandžio 21 d. Brazilija iškilmin 
gai šventė pirmutinio nepriklausomy
bes idėjos skelbėjo Tirandentes atmin
tį. Visur buvo daromi kariuomenės 
paradai ir kitokios šventes. Ta diena 
buvo skaitoma tautine diena.

Sodinami medžiai

Pamaldos
Rytoj, balandžio 26 d., 8 vai. ry

to pamaldos lietuviams įvyksta Villa 
Ansatazijoj Vengrų koplyčioj.

11 vai. pamaldos bus Sv. Antano 
do Pary bažnyčioj.

Motinos Diena
Gegužės 3 d. 11 vai. Sv. Juozapo 

bažnyčioj «Motinos Dienos» proga bus 
laikomos iškilmingos pamaldos su pri
taikintu tam apvaikščiojimui pamoks
lu. Pamaldų metu giedos jungtinis 
«Vilties» ir Villa Bellos choras.

Pats paminėjimas įvyks vakare. 
Programa smulkiau bus paskelbta se 
kančiam numery-

V1LTIEC1U SUSIRINKIMAS
Bom Retire

Šiuo pranešame «Vilties» S-gos 
Bom Retiro skyriaus nariams, kad vi 
anotinas narių susirinkimas įvyks ge
gužės 3 d- 3 vai. po piet gatvėje Ban 
deirantes, 92.

Bus svarstomi svarbus klausimai. 
Visų narių dalyvavimas būtinas.

Be to pranešame, kad nariai «Vii 
ties» žurnalą galį gauti pas valdybos 
narį p. R. Dabricką — rua da Graça, 
91 vakarais (nuo 7 vai vak.), o pirma 
dieniais ir ketvirtadieniais -- rua Ban 
deirantes, 92 nuo 7}4 v. v.

Skyriaus Valdyba.

Padėką

Visiems išreiškiusiems mums dėl 
mūsų mylimos Motutės mirties užuo
jautą ir padėjusiems mums liūdnoj 
mūsų valandoj visos šeimos vardu pa 
reiškiu nuoširdžiausią padėką.

Petras Šukys.
Vilią Bella, São Paulo.

Jau antras mėnuo eina, kai vo
kiečiai užėmė Reino kraštą ir dar nie 
kas nebandė juos iš ten išvyt.

Buvo daromi įvairūs posėdžiai, 
konferencijos, suvažiavimai; buvo tei
kiami vokiečiams įvairus grasinimai, 
bet vokiečiai j tai nekreipė jokio dė
mesio Ir iš Reino išeit nemano «Pa
bandykit mus iš ten išvyti!» sako 
Hitleris, «tuomet jus pamatysit kas iš 
to išeis».

Jei vokiečius išvyti iš Reino kraš 
to, tai reikia jiems paskelbti karą, bet 

i kaip jį paskelbti? Juk Tautų S-gos 
narių tarpe nėr vienybės. Antrą ver
tus, visi gerai mato, kad karo pasėkos 
.butų visiems nepageidaujamos. Todėl 
dabar Reino krašto klausimu visai ap
tilo.

O gal Hitleris susipras ir pats ge 
ruoju apleis Reino kraštą?

Nori išvyti is Palestinos
Praeitą sąvaitę prasidėjusios peši 

tynės tarp žydų ir arabų Palestinoj 
dar tęsiasi toliau.

Telegrafo pranešimu, žuvo 16 žy 
dų ir 5 arabai ir sunkiai sužeista ré 
žydai, 81 arabas.

Lėktuvas įkrito i daržine ir sudegė
Kaune šiomis dienomis įvyko oro 

puolimų pratimai. Po jų buvo karo 
aviacijos naktiniai skraidymai. Treni 
ruotes lėktuvu «Anbo VI» skridęs pi
lotas kpt. Mintautas ir žvalgas Itn 
Krasnickas ties Žagariškiais tūpdami 
užkliudė medžio viršūnę ir pataikė į

Nepriklausomybės idėja plečiasi.
Sala Porto Rico priklauso Š.l 

Amerikai. Ji yra valdoma ir tvarko
ma bendrais 8-Amerikos įstatymais. 
Kol ten kultūra stovėjo žemai, viskas 
buvo gerai, bet dabar jau virto kitaip.

Baigęs mokslus jaunimas susior
ganizavo į atskirą tautinę partiją ir 
metė obalsį: «Porto Rico turi gyventi 
savo nepriklausomu gyvenimu».

Iš syk niekas nekreipė jokio dė
mesio į tą šūkį, bet dabar, kuomet 
nepriklausomybės idėja pradėjo smar
kiai plėstis visoje saloje, tai amerikie 
čia! įsikišo ir štai balandžio 21 d. vi
sus tos partijos vadus suime.

Nors Palestinoj paskelbtas karo 
stovis, tačiau arabai nesibijo ir eina 
prie to, kad žydai iš Palestinos butų 
pašalinti.

Iš kai kurių vietų žydai bėga į 
Jeruzalės miestą.

Mankausko daržinę, esančią prie pat 
aerodromo! Joje buvęs šienas tuojau 
užsidegė, bet lakūnai išliko sveiki, tik 
Itn. Krasnickas truputį buvo pritrenk
tas. Nelaimė įvyko dėl to, kad nutú- 
piant neteisingai rodė aukšti altimetrae 
(aukščio matuotojas). Lėktuvas sudegė.

Bet partija tikisi juos paliuosuoti, 
ir tuomet darbas dar smarkiau 
bus varomas pirmyn.

Manoma, kad laikui bėgant bus 
suteikta nepriklausomybė ir jiems.

Streikas prieš karą

«United i'ress» pranešimu, šiomis 
dienomis visų S. Amerikos universite 
tų studentai, skaičiuje 400 tūkstančių, 
paskelbs bendrą streiką prieš karą. 
Dvi ar tris dienas neis į pamokas, bet 
darys viešas manifestacijas ir išneš 
protestus — rezoliucijas prieš tuos, 
kurie griebiasi ginklų užkariavimo 
tikslais.

Šią sąvaitę (nuo balandžio 25 d. 
Iki gegužės 2 d.) visoj Lietuvoj yra so 
dlnami medžiai tam tikslui, kad išpla
tinti žmonėse Baltijos valstybių vieny
bės mintį.

Lietuvos kainos

Balandžio mėnesio kainos Lietu
voje yra šios: Rugių centn. — 
7 lit. 50 cent., kviečių — 8 lit. 50 c., 
miežių — 7 lit., avižų — 6 lit. 50 c.

Bandė nusižudyti Adomaitis

Balandžio 23 d. São Pauly, rua 
José Paulino 40, fabrike, kur dirba, 
bandė nusižudyti lietuvis Viktoras 
Adomaitis, 22 metų amžiaus. Jis šo
vėsi j krutinę. Nors dar gyvas, bet 
vilties nėra, kad išsigelbėtų.

Vėl ištremiami lietuviai

Balandžio 23 d. Brazilijos respu
blikos prezidentas Getulio Vargas pasi 
rašė dekretą, kurine yra iš
tremiami iš Brazilijos teritorijos už ko 
munlstinį veikimą penki lietuviai: Pe
tras Genevičiūs, Antanas Elijošius, Jo 
kubas Krisas, Vilhelmas Kiselis ir Do 
mas Gutparasis.

Sprogo vagonas su dinamytu

Tultenango geležinkelio stotyje 
Meksikos kasyklų srityje, sprogo va
gonas su dinamitu. Per katastrofą 
26 žmonės buvo užmušti vietoje ir 60 
sužaista. Visa geležinkelio stotis smar
kiai nukentėjo.

— Gegužes 1 d. išeina iš spau
dos «Vilties» žurnalo trečias numeris.

KAS BUS. KAS NEBUS, BET 

LIETUVIU «ŠVIESA» 

NEPRAŽUS.
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Pastabos
«LIETUVIS» VISAI IŠĖJO IŠ 

VĖŽIŲ.

Kas skaitė paskutinį «Lietuvio» 
numerį, tas galėjo pastebėti, kad jis 
jau visai išėjo iš vėžių. Vieton to, kad 
parašyti ką nors naudingą, pradėjo 
vien tik kolfojimus rašyti, taip kad 
net šlykštu jį paimti j rankas... O 
skaitosi konsulato organu, kurio vy
riausiu šefu yra pats ponas konsulas. 
Mes nežinom, gal būt toks laikrašty 
koliojimasis ponui konsului patinka, 
gal bút taip rašoma sulig jo parėdy
mu (p. Vancevičius savo draugams 
yra išsitaręs, kad jis dabar esąs tik 
tarnautojas ir kad „Lietuvis* randąs 
pilnoj konsulo kontrolėj), o gal ir «Bi 
zflnas» yra pats ponas Povilas Gau
dys, bet visgi manom, kad Lietuvos 
Vyriausybė visai be reikalo skyria 
300 litų (900 milr.) j menesį tokiems 
►lamštams kaip «Lietuvis» leisti. Daug 
geriau padarytų, jei tie pinigai būtų 
suvartoti kitiems naudingesniems rei 
kalama.

KADA IŠAIŠKINS?

Tokį klausimą, bútent kas darė 
provokacijas policijoj, stato «Lietuvis» 
«Šviesai», j tai mes atsakom: visa ko 
lonija jau puikiai žino, kad visos pro 
vokacijos išėjo tik iš konsulato, kad 
visi įskundimai tik iš ten padaryti 
apiė ką gerai žino pats ponas konsu
las. Tai kam dar reikia «kvailiu» ap 
atversti ir tokį klausimą statyti?

VOS TIK ĮSIKŪRĖ, O JAU 
ŠMEIŽIA

Vos tik dvi sąvaitės praslinko, 
kai įsikūrė kooperatyvas «Grūdas», o 
jau «Lietuvis» jį Siauriausiais žodžiais 
šmeižia, vadindamas jį na t paniekinan 
čiu žodžiu «Bradas»; Visgi keista. 
Bendrovė «Grudas» įsikūrė visiems 
pritariant. Jos steigimo komisijos pir
mininku buvo pats «Lietuvio» šefas — 
ponas konsulas, o sekretorių tarpe fi
gūravo ir p. Vancevičius, «Lietuvio» 
redaktorius. O dabar, kada jau pra
dėjo veikti, tai tą komisijos darbą pra 
dėjo neigti ir pačią • bendrovę šmeižti.

Kas keisčiausia, kad ta savo pas 
taba «Lietuvis» šmeižia ir savo šefą — 
poną Gaučj, nes ir jis yra «Grudo» 
bendrovės narys, taigi šie «Lietuvio» 
pasakymas: «bendrovės narių galvoje 
vėjas švilpia» yra taikomas ir ponui 
konsului.

«LIETUVIS» APSIRIKO

Paskutiniam savo numery «Lie
tuvis» rašė, kad B-nės susirinkime 
kun. B. Sugintai bus «sudna_ diena». 
Tuo tarpu susirinkimas praėjo labai 
ramiai, jokio triukšmo niekas ir neban 
dė kelti, o išrinktoji Revizijos Komisi
ja, padarius reviziją, rado viską tvar
koje ir jokių ištrinimų nesurado, už 
ką išnešė jam, Kun. B. Sugintu: viešą 
pagyrimą, kas yra užfiksuota Revizi
jos Komisijos akte (žiūrėk aktą).

Taigi «Lietuvio» pranašavimai 
neišsi pildė.

Kas link antro kunigo, tai mes 
dar kartą sakom, kad jie greitu laiku 
atvyks. Taip pat atvyks kunigas ir į 
Urugvajų. Be to dar turime pažymė 
ti, kad netrukus bus paskirtas ir nau
jas konsulas Brazilijon vieton pono 
Gaučio, kuris bus atšauktas Lietuvon.

Lietuvių Kataliku Sv. Juozapo Bendruomenės Revizijos Komisijos, 
padarytos revizijos 1936 metais balandžio mėn. 21 ir 22 dienomis, B 
Pirmininko Kun. B. Suginto bute, rua Coronel Moraes 338, 
mieste,

Revizijoje dalyvavo šie 
Bašinskas, Juozas Stuužėnas ir 
menės Kasos Knyga, Bažnyčios 
dokumentai.

Revizijos Komisijos nariai: 
Kazys Maciejūnas. Tikrinta 
Statybos fondo knyga ir

Kaso* knygoje rasta:

B-nės
São Paulo

Benediktas 
Bendruo- 

kiti B-nės

Nuo 1935 m. Birželio m. 18 d. iki 1936 metų balandžio m. 21 d.
Pajamose----------------------- 21:057$000
Išlaidose----------------------- 19:7983900
Kasoje liko----------------------------l:258$100

Bažnyčios Statybos Fondo Knygoje:

Pajamose — — —------— 64:215$000
Išlaidose----------------------- 63:307$800
Kasoje yra — -------------- - — 9073700

Kasos knygos vedamos tiksliai. Pajamos bei išlaidos surašomos 
kasdien. Jokių ištrinimų nesiranda. Išlaidų bei pajamų pateisinamieji do
kumentai sudėti j papkes ir datų tvarkoje sunumeruoti.

Protokolų rasta 16. Jie visi švariai surašyti tam tikron protokolų 
knygon. Bendruomenės narių rasta 1390, ii kurių vos vienas trečdalis tėra 
apsimokėjusių narystės. Inventoriaus knyga vedama tvarkingai.

Inžinieriui p. Augusto de Arruda Botelho išmokėta jau 117:000$000 
už bažnyčios pastatymą. Beliko sumokėti 11:000$000.

J «paminklinį paveikslą» tėra įsirašiusių 481 asmuo, iš kurių apsi
mokėjo po 10$000 tik 327 asmenys, viso įmokėjo 3:277$600. Per visus 1935 
metus sukalėdota 8:554$300.

Nupirkta raidės Bendruomenės organui «šviesai» leisti iš «Šalie- 
ziečių» už I:474$000. Bendruomenes organo «Šviesos» pajamos bei išlaidos 
tiksliai vedamos tam tikra grafa bendroje B-nės kasos knygoje; taip pat ats
kira grafa skiriama toje pačioje B-nės kasos knygoje ir Švenčiausio Sakra
mento Brolijos pajamoms bei išlaidoms žymėti.

Todėl Bendruomenės kasos pajamos ir išlaidos, aukščiau pažy
mėtos, be B-nės narių naryščių ir bažnytinių rinkliavų, turi draug įtrauktas 
ir B-nės organo 'šviesos», o taip pat ir Švenčiausio Sakramento Brolijos pa 
jamas bei išlaidas.

Pastaba-. Revizijos Komisija, patikrinus Bendruomenės 
Pirmininko be jos Iždininko, Kolonijos Kapeliono Kun- B. Suginto nenuils
tančią veiklą jo sunkiam uždaviny — nuolat berenkant aukas ir jas tiksliai 
betvarkant — nutarė išnešti jam viešą pagyrimą, užfiksuojant jį Revizijos 
akte.

) Juozas Stunženas
Revizijos Komisija ) Benediktas Bašinskas

) Kazys Macejūnas.

Pranašaujama 
mirtis

Meksikos valdžios organas «Sta
čio» iš balandžio 20 d. savo įžangi
niam straipsny apie Tautų S-gą rašo, 
kad jau artinasi tas laikas, kuomet 
Tautų S-ga mirs. Daro išvedžiojimų, 
kad ši Genevos institucija egzistuoja 
visai bei reikalo ir be jokios naudos. 
Jos jau niekas nenor klausyti Dar 
nei vienas pasaulinis ginčas netapo su 
jos pagalba likviduotas.

Taigi, kam bereikalingai leisti pi 
nigus ir daryti didelis išlaidas tiems 
visiems atstovų važinėjimams? Meksi
ka, Perti ir Cili valstybės iš Tautų 
S-gos išeina, Brazilija jau išėjo Vokieti 
ja taip pat. Italija irgi nori išeiti.

Lietuva dar yra Tautų S-gos 
narys.

dargi net bus ištaisytas kinematogra
fas- Varys orlaivius keturi motorai 
po 1000 arklio jėgų. Darys į valandą 
386 kilometrus, Motorų bildesio ne
bus girdėti. Keleiviai jausis tarytum 
pas save namuos.

Padarysi gerą dovaną saviš
kiams Lietuvoj, jei jiems užprenu

meruosi 1936 metams 

«ŠVIESA»

NAUJAS PROGRESAS 
AVIACIJOJ

New Jorko aviacijos organe 
„Sum“ paskutiniam numery rašoma, 
kad jau yra išdirbtas planas naujiems 
orlaiviams gaminti, kurie bus naudoja 
mi susisiekimui tarp atskirų Amerikos 
miestų ir tarp atskirų valstybių.

Šiuose orlaiviuose galės važiuoti 
50 keleivių ir turės visus patogumus,

Romos inkuri- 
mas

Balandžio 21 d. italų visuomenė 
apvaikščiojo Romos miesto įkūrimo 
šventę. Italijoj ypatingai ta šventė 
buvo iškilmingai apvaikščiojama. Ten 
Romoje Mussolini sekė prakalbas žmo 
nėms ir kitose Iškilmėse dalyvavo.

Romos miestą sulig padavimais 
įkūrė Romulus, kurie skaitosi pirmuo 
ju to miesto valdovu. Jie viešpatavo 
nuo 753 iki 715 metų prieš Kristaus 
užgimimą.

Romului pasisekė sujungti tris 
tauteles: lėtinus, sabinus ir etruskus. 
Vėliau jo įpėdiniam pasisekė prijungti 
daugiau tautų ir galop Roma virto di 
džiule imperija.

Dabar Mussolini eina savo pirin- 
takūnų pėdomis ir nori padaryti dau- 

įgiau užkariavimų.
Jei pasiseks galutinai užimti Abi; 

siniją, tai vėliau atkreips savo dėmėsi 
ir j kitas kolonijas. Juk teisingai sa
koma, kad apetitas atsiranda tik be
valgant.

Naujos imigra
cijos taisyklės

Brazilijos Imigracijos Departa
mentas balandžio 21 d. paskelbė nau
jas imigracijos taisykles.

1. Bus įleisti į Braziliją tiktai tie, 
kurie turės «chamada» (kvietimą) ir 
Brazilijos konsulo vizą.

2. Bus prisilaikoma tik nustaty
tos kiekvienai tautai kvotos; reiškia, 
jei Lietuvai šiais metais leista išgaben 
ti savo piliečių i Braziliją 1500 žmo
nių, tai daugiau nei vienas pilietis ne 
ims įleistas, nors jis ir turėtų «chama 
dą» bei vizą.

3. Jaunesni 18 metų ir vyresni 
už 60 metų į Braziliją nebus įleidžiami, 
išskyrus tuos, kurie vyksta su savais, 
kaipo šeimos nariai.

4. Nemoką skaityti ir rašyti taip 
pat nebus įleidžiami.

Kurie vyksta j ūkius ir kuriuos 
kviečia pati vyriausybė, tos taisyklės 
tiems netaikomos.

Namai krautuvėse
Iš Deitroit (g. Am.) pranešama, 

kad ten įsikūrė bendrovė, kuri darys 
gatavus namus ir juos pardavinės 
krautuvėse, panašiai kaip kitokią pre
kę.

Tie namai bus išardyti, bet nu
pirkus per vieną dieną galima bus 
pastatyti, tik reikia, kad žeme būtą ly
gi. Sienos bus daromos iš atskiros 
medžiagos.

Namai bus daromi įvairiausių 
typų ir didžio ir įvairiausius kainų.

Norint namą bus galima perkelt 
J kitą vietą, tik reikės išnuomuoti vis 
tą.

Žodžiu gyvenimas progresuoja.

Susimušė lietuviai

Balandžio 20 d. gatvėje Caucana, 
viename botekine (restorane) Vincas 
Dūda su bonka perskėlė galvą Rapo
lui Katinui Nukentėjęs paguldytas li
goninėje, o Vincas pabėgo.

— Balandžio 19 d.Palestinoj pra
sidėjo muštynės tarpo žydų ir arabų. 
Krašte paskelbtas karo stovis.
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Šviesa.

bendruomenes susirinkimas Taika su abisinais bus padaryta
Balandžio 19 d. Šv. Antano do i 

Bary bažnyčios salėje įvyko metinis . 
visuotinas L. K- šv. Juozapo Bendruo i 
menės narių susirinkimas, kuriame da i 
lyvavo apie 300 narių. Nors bendruo- l 
menė skaito virš tryliką šimtų narių, i 
tačiau, kadangi šis susirinkimas buvo 
šauktas antras iš eilės,' tai jis, einant 
b-nės įstatais buvo skaitomas teisėtas.

Susirinkimą atidarė B-nės pirmi
ninkas kun. B. Sugintas pažymėda
mas tas priežastis, kodėl šie susirinki
mas tapo sukviestas pavėluotai.

Atidaręs susirinkimą patiekė svar 
stymui dienotvarkę:

1) Prezidijumo rinkimas, 2) Pa 
reito susirinkimo protokolo skaitymas, 
3) Pranešimas iš metinės Valdybos 
bei Statybos Komiteto veiklos, 4) Vai 
domų jų organų rinkimas ir 5) Eina
mieji reikalai.

į prezidijumą tapo išrinkti - pir
mininku kun. B. Sugintas, sekretorium 
St. Puišys.

Pereito susirinkimo protokolas 
priimtas be pataisų.

Pranešimą iš metinės Valdybos 
bei Statybos Komiteto veiklos padarė 
Bendruomenės pirmininkas kun. B. 
Sugintas. Jis savo kalboje nušvietė 
vaizdžiaia žodžiais tas visas kliūtis, ku 
rios buvo daromos bendruomenei iš 
kai kurių asmenų pusės ir net vieti
nėj lietuviškoj spaudoje, bet nepaisant 
to, tiesioginis tikslas tapo atsiektas ir 
šiandien lietuviai katalikai gali džiaug 
tis savąja bažnyčia. Ir sutartis su in 
žinierium Botelho irgi beveik liko iš
pildyta (pasiliko apmokėti tik 10 kon- 
tų). Be to bažnyčia ir turto nuesavo 
šiek tiek turi įsigijus. Čia pranešėjas 
reiškia padėką visiems prisidėjusiems 
prie bažnyčios statymo sr tai savo 
darbais ar aukomis. Ypatingai pažy
mi nuopelnus bendruomenės įgalioti-

nių: p. p. J. Skorupskio, J. Stunženo, 
J. Murausko, Kalinauskų (visos šei
mos), V. Kontauto, Kleizos ir kitų, ku
rie nekreipdami jokio dėmesio į nepa ' 
togumus buvo tikrais Bendruomenės 
idėjų skleidėjais ir net patį Bendruo
menės organą «šviesa» išnešiodavo 
nariams į namus.

Antras svarbus darbas atliktas, 
tai savo organo įsigijimąs ir jo palai
kymas. Ir šiandien tik reikia pasi
džiaugti, kad «Šviesa» randa kas kart 
didesnį pritarimą ir ne narių tarpe, 
nes skaitytojų skaičius nuolat auga.

Kadangi revizija nebuvo padary1 
ta, tai susirinkimas nutarė naujai iš
rinktai Revizijos Komisijai pavesti pa 
daryti reviziją ir visus davinius pas
kelbti laikrašty «Šviesoje».

Į Valdybą tapo išrinkti: J. Sko- 
rupskis, J. Kavolis, J. Murauskas ir 
P. Korsakas. Nerenkamas lieka pir
mininku Run. B. Sugintas.

J Revizijos Komisiją: S. Bašins
kas, J. Stunžėnas ir K. Macejūnas.

Einamuose reikaluose — padary
ti šie nutarimai:

1) Išrinkti garbės nariu pirmuti
nį São Pauto kolonijos kapelioną ir 
bendruomenės steigėją kun. Jeronimą 
Valaitį, 2) Įgalioti kun. B. Sugintą at
siimti iš «Šviesos» draugijos («Lietu
vio») pajų sumoje 100 milreisų ir 3) 
Kreiptis į DULR Kaune, kad, pašalpa 
klebonui ir vargoninkui būtų išmoka
ma ne per konsulatą, bet tiesioginiai,kad 
tuomi būtų atimta teisė konsului sau 
valiauti.

Daugiau klausimams nesant, susi 
1 rinkimas tapo uždarytas.

Reikia pažymėti, kad susirinki
mas praėjo gan rimtai be jokių truk
dymų iš pašalinių asmenų.
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Tik kuomet Abisinija bus visa užimta
Balandžio 20 d. įvykusiam Tautui 

S-gos Tarybos posėdy Italijos atstovas 
pareiškė, kad su abisinais karo paliau 
bos bus padarytos tik tuomet, kuomet 
visa Abisinija bus užimta ir kuomet 
pats Negus bus nuverstas nuo sosto. 
Tuomet tik bus daroma taika Tautų 
S-gai tarpininkaujant.

Toks pareiškimas padarė j visus 
blogą įspūdi. Todėl Tautų S-gos na
riai nutarė imtis griežtesnių priemo
nių prieš Italiją. •

Kokios bus tos «griežtesnės prie 
monés», ateitis parodys, tik klausimas, 
ar Abisinija neliks Italijos provincija? 
Juk šiandien kur jėga, ten ir teise.

Amerikoj 13 milijonų bedarbių
Š. Amerikos profesinė darbininku 

sąjunga paskelbė pranešimą apie dar
bininkų padėtį. Iš to pranešimo ma
tyti, kad 1936 metų sausio mėn. bedar 
bių buvo 12.625.000. Palyginus su

TIK PORTUGALIŠKAI

Milijarderio palikimas

praėjusių metų gruodžio raėn., bedar
bių skaičius padidėjo 1.229.0Ó0. Tai 
yra didžiausias bedarbių skaičiaus pa
didėjimas per paskutinių -penkerių me 
tų sausio mėn.

Karo stoviui esant visoj Brazili
jos teritorijoj telegramos siuntinėti ga 
Įima tik portugalų kalboje. Kita kal
ba parašytos telegramos savo tikslo 
nėatsiekia, jas cenzūra nepraleidžia ir 
telegramos paprastai po kelioliką va
landų grąžinamos. Taip atsitiko, pa
vyzdžiui, su telegrama, kurią siuntė 
«Šviesos» redaktorius Rio de Janeiro 
«Vilnies» S-gai, kuri buvo grąžin a 
su prierašu: „não pode ter curso por 
eštar em desacordo, ordens em vigor 
Cenzūra“.

Tokiu būdu telegramas siųskite 
tik portugalų kalboje.

Reikalingas kompanijonas

1.500 LIETUVIU
Einant paskelbtomis taisyklėmis 

(Diário oficial — Rio'de'Janeiro iš ba
landžio 17 d.), šiais metais į Brazilijos 
teritoriją galės atvykti Lietuvos emi
grantų viso 1.500 žmonių. Bendrai 
šiais metais bus leista apsigyventi 
Brazilijoj 20.000 imigrantams.

Hitlerio gimimo 
diena

Neseniai buvome trumpai prane-1 turi teisės artimiausi giminės: velionies 
du broliai, kurių vienas gyveno Pattern 
bavos dvare (Vilk, apskr.), o kitas 
Slabadose (Sakių apskr.), mirusios se
sers sūnus Simne ir sesuo Amerikoje. 
Išskaičiuojama, kad 

palikimas siekia apie 60 mil. 
svarų, arba 1.SOO mil.

litų.
Su savo giminėmis minimasis 

turtuolis admirolas Smith nenutraukęs 
santykių ilgą laiką — rašinėjąs laiškus 
ligi D. Karo- Jo giminės yra taip 
pat gana turtingi ir dabar kai kurie 
su vienu žymiu' advokatu žada vykti 
to palikimo Australijoj atsiimti.

šę apie mirusį Australijoj turtuolį, ku 
ris savo palikimą paskyręs giminėms 
Lietuvoje. Dabar teko apie tą istori
ją truputį plačiau sužinoti.

Minimasis turtuolis iš Lietuvos 
išvyko maždaug prieš 50 metų, teturė
damas apie 15 metų. Įstojęs į-anglų 
laivyną, greitai iškilo, savo pavardę 
iš Teikės Gothbo pakeitė į Tomo 
Smith ir, turėdamas apsukrią galvą 
bei gerą uoslę, tapo vienu iš stambiau 
šių Australijos žemvaldžių.

Mirė nepalikęs nei žmonos, nei 
vaikų, tik savo «gvardiją» iš 12 sau
gotojų — negrų. Tbdėl j jo palikimą

Iš Čikagos pranešama, kad žino
mas lakūnas — mokslininkas profeso
rius Picard, kuris nori su savo bato
nu pasikelti j viršų kokius dvidešimts 
kilometrų, ieško kompanijoną su kapi
talu (kompanijonas turės tik malonu
mą). Už pasikėlimą i aukšti už kiek
vieną kilometrą turės mokėti profeso
riui 5.880 dolerių. Jei pasikeltų 20 ki 
lometrų, tai keleivis turėtų sumokėti 
tik „mažmožį“ — 117.000 dolerių, bet 
už tai turėtų didelį «malonumą».

Balandžio 20 d. visoj Vokietijoj 
buvo iškilmingai švenčiama Hitlerio 
gimimo diena. Laikraščių aprašymu, 
iškilmės buvo daug didesnės, negu kad 
prieš karą buvo daromos pačiam kai
zeriui.

Bėdino mieste kariuomenė iš 32 
tūkstančių žmonių iškilmingu maršu 
pagerbė Hitlerį ir padarė priesaiką jo 
klausyti amžinai.

Kino filmos mokyklose
São Pauto Švietimo Depąrtamen 

yra nusistatęs įvesti į mokyklas 
pamokas su kino filmomis, ypatingai 
iš gamtos ir geografijos srities.

tas

! turėtų amen «malonumą». Tokios paraokog Braz rajono tuo
Manoma, kad toks kompanijonas kyklose balandžio 18 diena jau tapo 

atsiras. I įvestos.

«Grúdo» Bendrovės veikimas
Lietuvos Teismo Kronika

Martynas Yčas laimėjo l

Savo laiku. Kaune buvo įsikūręs 
Prekybos Pramonės bankus. Jo val
dytoju buvo Martynas Yčas. Banko 
tikslas (einant įstatais) — padėti pre
kybai ir pramonei. Kadangi savo pi
nigų nebuvo, tai. buvo užtrauktos pas 
kolos iš Lietuvos ir Žemės bankų ir 
pačios Finansų Ministerijos, viso virš 
8 milijonų litų. Bet bankas bankruta 
vo (sakoma, kad tyčia). Tapo užves
ta teisme byla, kuri tęsėsi kelis metus.

Šiomis dienomis ši byla buvo 
svarstoma Kauno teisme ir sprendi
mas padarytas toks:

Martyną Yčą ir Joną Sodą (kitas 
direktorius) pripažinti kaltais, bet dėl 

'nusikaltime» įsisenėjimo palikti juos 
nebaustais.. Civilinę ieškinį sumoje 8 
milijonų lit*.atmesti.

Taigi Martynas Yčas laimėjo, ir 
milijonai litų valstybei dingo.

«Maisto» byla

Kovo 23 d. Šiauliuose prasidėjo 
«Maisto» bendrovės bylos svarstymas. 
Yra kaltinami du Lapėnai, Pranculis, 
Kubilius ir kiti, bendrovės pinigų su
moje 812 tūkstančių litų išaikvojime. 
Liudininkų įšaukta virš 70. Bylos su 
sįdomėjimas labai didelis. Yra atvy
kę net užsienio žurnalistai ir kinoope- 
ratoriai.

Kuo ši byla pasibaigė, dar žinių 
neturime.

Kaltinamuosius ginė geriausi Lie 
túvos advokatai. Iš valdžios pusės 
stojo advokatai Indreika ir Z. Toliušis.

Padarysi gerą dovaną saviš
kiams Lietuvoj, jei jiams užprenu

meruosi 1936 metams 

«ŠVIESA»

Brazilijos Lietuvių Agrikultūros Idybos nariai nutarė savo 
ir Kolonizacijos Kooperatyvo «Gru- 
das» valdyba laikė savo posėdį balan
džio mėn. 20 d. š/m. ir nutarė atlikti 
iki sekančio vaidybos posėdžio:

1) . visus formalumus dėl Koope
ratyvo «Grūdas» legalizavimo visose 
valdžios įstaigose;

2) . paruošti vidujinį Kooperatyvo 
regulamenta;

3) . paruošti pâjus ir susitarti su 
vienu valdžios banku, kuriame bns 
laikomi «Grūdo» pinigai.

Šioms pareigoms atlikti paskirti 
asmenys iš valdybos narių tarpo.

Kadangi «Grūdas» jau gauna 
daug pasiūlymų žemės pirkimui, tai 
nutarta, kad priimant žemės pasiūly
mus nuo pardavėjų gerai ištirti ir in- 
formuotis apie siūlomos žemės sąlygas: 
nuosavybės dokumentų patikrinimas; 
žemės plotas; kainą alkeriais; atstumas 
nuo artimiausios stoties; vandens klau
simas; augalai; žemės rūšis; pardavi
mo sąlygos ir topografija.

Kadangi valdyba jau turi kelias 
pasiūlytas fazendas ir iš relatorijų 
rado tik dvi tinkamesnes, tai keli vai-

lėtomis 
greičiausiu laiku apžiūrėti fazendą pa 
siūlytą prie stoties São Joãõ 
apie tai informuoti valdybai 
tinam susirinkimui.

Be to, nutarta paskelbti 
čiuose atsišaukimą į lietuvius gyve
nančius provincijoje liei fazendose, , 
kad jie irgi teirautųsi apie fazendų 
pardavimus, o sužinoję kur parsiduo
da koks žemės plotas, tuojau# praneš
tų «Grūdo» valdybai.

Nesant «Grudo» nuolatinės būs
tinės nutarta kreiptis pae konsulą, 
kad konsulas leistų laikinai konsulato 
patalpoje laikyti kaikuriuos bendrovės 
dokumentus ir ten laikyti valdybos 
posėdžius. O dėl visų informacijų 
suinteresuoti gali kreiptis žodžiu bei 
raštu pas «Grūdo» pirmininką F. Če- 
marka, rua Ubaldino do Amarai, 66 
arba pas sekretorių A. Dutkų, rua 
da Moo’ca, 424 — S. Paulo.

Visi propagandiniai «Grėdo» 
straipsniai bei pranešimai nutarta 
skelbti visuose S. Paulo laikraščiuose.

ir vėliau 
ir visuo-

laikraš-

,G.“ L 8.
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4 ŠVIESA

Sveikatos Patarimai ĮVAIRENYBES
Aklosios žarnos uždegimas -------------------------------------------------------------------------

Toji žarna yra dešinėj pilvo pu-i 
sêj. Ji užsidega ne visa, tik jos at
auga, panaši į slieką. Tas uždegimas 
ne vienam žmogui atneša mirtį. Ser
gą juo seni ir jauni, o ypač maži vai 
kai, kuriems ta liga yra ypač pavo
jinga.

Tą uždegimą sukelia patenkan
čios j tą žarną užkrečiamos bakteri
jos; bet jos tik tuokart sukelia tą li
gą. jeigu ana žarna jau ankščiau bu
vo kokiu nors búdu paerzinta. Tai 
gali atsitikti, stipriai įsidaužus tą pil
vo vietą; bet paprastoji to suerzinimo 
priežastis yra kieti viduriai, jeigu jie 
tokie būna ilgai. Taip pat prisideda 
prie to suerzinimo kokie pašalinimai 
praryti daikteliai, -patekę j tą žarnos 
ataugą, pavyzdžiui, dantų šepečiuko 
šeriai ar nuskutamieji barzdos plau
kai; bet slyvų ar vyšnių kauleliai yra 
per stambūs, kad galėtų patekti į aną 
žarnos «slieką».

* Aklosios žarnos ataugos uždegi
mas savaime yra rimtokas susirgi
mas, bet gyvybei pavojingas pasidaro 
tuokart, kai tas uždegimas pereina ir 
ant pilvo plėves. Todėl gydytojas pir 
miausiai bando aprėžti tą uždegimą, 
kad jis neišsiplėstų nuo žarnos atau
gos ant pilvo plėvės.

O jeigu, nežiūrint pastangų, užde 
girnas perėjo jau ir ant plėvės, tada 
reikia pasiskubinti daryti operaciją. 
Mūsų laikais chirurgijos menas yra 
tiek patobulėjęs, jog šita operacija nė 
ra pavojinga; bet iinai gali išgelbėti 
ligonies gyvybę tik tuokart, kai dar 
ne per vėlu: kai pūliavimas tebėra 
dar siaurai apribotas, ir nėra dar pa
sidaręs visuotinis pilvo plėvės uždegi 
mas.

Esama atsitikimų, kada aklosios 
žarnos uždegimas apsiriboja siauru 
tartum židinėliu: pūliai susirenka į 
vieną daiktą, pilvo plėvė prikempa ir 
atskiria tą pūlių židinį nuo kito kūno, 
ir ligonis jaučia tik nežymių bei greit 
praeinančių sunkumų ar skausmų. Bet 
užtenka tik peršalimo ar kokios kitos 
nelaimės — ir tariamai nurimęs užde
gimas ūmai smarkiai suliepsnoja: susi
rinkusieji pūliai gali tuokart išsiveržt 
iš savo kalėjimo, patekti bendrąją pi 1 
vo erdvę ir pagaminti didį pavojų.

Norint išsisaugoti aklosios žar
nos uždegimo, reikia rūpintis, kad ge 
rai veiktų viduriai, ypač kad kasdien 
pakankamai išsivalytų žarnos ir kad 
jos energingai veiktų. Čia ne pro ša
lį gydytojo patarimai.

AUTOMOBILIAI SU TELEFONAIS

Iš Detroito pranešama, kad auto
mobilių magnatas H, Fordas su savo 
inžinieriais studijuoja nepaprastą kon
kursą laimėti — įvesti jo dirbamuose 
.automobiliuose telefonus.

Fordas jau turi įsitaisęs telefoną 
savo automobily, kuriuo pats važinėja. 
Šiuo telefonu bet kuriuo momentu ga 
Ii kalbėtis su savo agentais net visa
me pasauly.

Visai nesenai Fordas vyko į Sche 
nektado miestą tartis komerciniais rei 
kalais. Patogiausiai sėdėdamas savo 
automobily, kuris ritosi miesto gatvė
mis, turėjo pasikalbėjimą su Buenos 
Aires esamų dirbtuvių direktorium. 
Šiam pasikalbėjimui Fordas naudojosi 
prancūziško tipo telefonu. Kalbėjosi 
visai laisvai, kaip su kaimynu, sėdin
čiu «ale savęs. Žmonės, kurie matė 
šį nepaprastą istorišką įvykį, liūdija, 
kad iš B. Aires klausia «Kodėl nesu- 
teikiat mums vizitą»? «Kam tas reika

linga». «Kam reikalinga daryti ilga 
kelionė, kuomet turiu puikų aparatą 
ir galiu naudotis, kaip radio telefonu», 
— atsakė Fordas.

MĖNULIS IR ORO SPĖJIMAI

Aristotelis savo «Meteorologijoj» 
nurodė santykį tarp mėnulio užtemi
mų, žemės drebėjimų ir audrų, šitą 
tezę patikrino J. Cassiopėe, ir po rim 
tų tyrinėjimų jie paskelbė, kad dvi 
mėnulio padėtys, vienodos saulės ir 
žemės atžvilgiu, sutampa su oro vieno 
durnu žemėj abiem tais atvejais. Ca
ssiopėe, remdamasis kitais mokslinin
kais, nustatė, kad kas 372 metai mė
nuo užtemsta tą pačią metų dieną. Jis 
taip pat konstatavo, kad kas Į372 me
tai oras atskirais metų laikais pasitai
ko toks pat. 1562 m. liepos m. karš
čiai pasikartojo 1934 m. Tuo pačiu 
būdu spėjant galima sakyti, kad 1936 
—37 m. žiema bus nepaprastai smar
ki ir šalta.

„VILTIES“ PRENUMERATO
RIŲ ŽINIAI

— Siy dmi| politika —

Pas mus nieko naujo, gero,

Ispanijoj
«Daily Telegraph» Koresponden

tas Nard Price praneša iš Madrido, 
kad kominternas smarkiai rėmęs finan 
siškai liaudies frontą Ispanijoje. Liau
dies . frontas dabartinei vyriausybei 
stato tokiu* reikalavimus: 1. grąžinti 
į tarnybą visus valdininkus, atleistu’ 
už komunistinį veikimą, ir užmokėti 
jiems algas už tą laiką, kurį jie netar» 
navo, 2. atleisti visus monarchists 
valdininkus, 3. pašalinti iš Is
panijos Popiežiaus Nun
cijų, 4. atnaujinti diplomatinius san
tykius su Sov. Rusija, 5. bankams pas 
kirti komisarus ir kreditus teikti tik 

patikimam» elementui, 6. pertvarkyti 
teisinę sistemą pasiremiant klasių in
teresais, 7. išdalinti dvarus, 8.suorga
nizuoti vie’us darbus, 9. nustatyti dar 
bininkams tvirtas algas.

Kiti laikraščiai praneša, kad Ispa 
nijos komunistai nutarė netrukus Ma
dride suruošti didelę demonstraciją, 
kuri turinti pademonstruoti proletarų

ŽURNALAS «VILTIS-
gaunamas:

Luz stoties kioske, Jose Paulino
vaistinėj, prie Centralinio Pašto ant 
kampo, gatvių Mooka ir Paes de Bar
ros kampo kioske ir pas atskirus pla

neramu
fronto galingumą. Juo toliau, tuo 
smarkiau komunistai spaudžia Azaroa 
vyriausybę, ir juo ji daugiau komunis 
tams nusileidžia, juo tie daugiau reika 
lauja. Komunistai viešai reikalauja 
atšaukti visus įstatymus, nukreiptus 
prieš politinį komunistų veikimą.

ISPANIJA KRAUJUJ, LIEPSNO
SE IR... VANDENY

Kairiesiems laimėjus rinkimus Is 
panijoj, ten vėl pradėjo lietis kraujas, 
pleškėti bažnyčios ir vienuolynai. Ta 
čiau be šitų siaubių reiškinių tą nelai
mingą kraštą ištiko ir gamtos nelai
mės — patvino upės ir užliejo didelius 
plotus, padarydamos baisių nuostolių 
ir nusinešdamos keleto žmonių gyvy
bes. Sevilijos ir Salamankos provinci 
jose po vandeniu atsidūrė ištisi kai
mai, o Rinkonadoj paplauti sugriuvo 

, 9 namai, palaidodami 7 žmones._____
Apmokės az sudeginimą 

redakcijos
1930 metais revoliucijos metu 

São Paulo laikraščio «A Gazeta» re
dakcija, spaustuvė ir kitas visas tur
tas tapo sudenginta. «A Gazeta» už
vedė bylą. Buvo paprastas teismas ir 
apeliacija ir galop šių metų balandžio 
16 d. Teismas galėtinai padarė nuta-

Kai kas nusiskundžia, kad negau 
na žurnalo «Viltis», o tas įvyksta dėl 
klaidingai parašyto adreso.

«Todėl «Vilties» prenumeratoriai, 
visi be jokios išimties, yra prašomi 
atsiųsti Administracijai savo tikrus 
antrašus ir kokių numerių nėra gavę.

«Viltis» Administracija.
SãO Paulo, caixa postal 1764.

Dėmesio
Kas serga žemiau išvardintomis 

ligomis, skubėkit, o busit sveiki.
Pagydau galutinai ir trumpiau

siu laiku šankerj, triperi, sifilį ir vi
sokias kitas užkrečiamas ligas ir net 
visai užsisenėjusias.

Diplomuotas Europoj ir Brazi
lijoj Medicinos Felčeris

I Z 1 D 0 R IDS
Villa Zellna 

Rua 14, Nr. 9.
Bondės nuo Praça da Sé nr. 32

Autobusai nuo seno turgaus.

tintojus bei Redakcijoj. Santos miester’“1!', kad estados iždas turi sumokėti « J J . Cavah* aavinmlrama niUiPnaimni
atoties kioske. Dabartiniu metu ten 
randas Nr. 2 (12).

«A Gazeta» savininkams padengimui 
nuostolių viso 2.848:049$000. Laikraš 
čio 25 metų komplektas tapo įvertin-
tas 300:000$000. Paieškojimai

Villa Zelinoj Jūsų ateitis
Būdami Villa Zelinoj neužmirškite užeiti pas Karlos Korkišką, Avenida Zelina
Nr. 33. Čia eds galėsite pasitelriauti ir pasirinkti sau žemės sklypą išsi

Kas nori sūrasti savo giminių bei 
pažįstamų kitose valstybėse, tas gali 
kreiptis į DULR Kaune, Nepri
klausomybės aikštė nr. 3, o jie šį pa
ieškojimą paskelbs tos valstybės lie
tuviškoj spaudoje ir atsakymas bus 
praneštas.

DULR turi susinešimą su vi
sa pasauline lietuviška spauda.

Ar dar to tu nežinai?
Iš namų už skolas varo!...
Ot ir laimę pažinai!.;.

Dėdė Samas skolų prašo 
Net iš vargšės Lietuvos, 
O visiems čia skolas rašo 
Ant piliečiu nugaros...

Kur tik neisi — lange aras — 
Ženklas, darbo bus visiems. 
Vakar virto šnapsas geras: 
Mums liga, o skolas jiems...

Štai žiūrėkit Vokietijoj, 
«Fricai» šėlsta—nor kariaut? 
Ir Lietuvos sviesto bijo, 
Gatavi kanuolėms šaut

Jei padėtum svarą sviesto 
Ant rubežiaus Lietuvos, 
Tuojau «fricai» susiriestų 
Ir «kaput» ant visados!...

štai lenkai ir šoną trina 
Prie mūsų žemės Lietuvos, 
Kiaurais būtais Vilnių mina: 
Sako «norim» mes taikos!...

Avies kaily vilkas tupi, 
Ir taikos drysta prašyt. 
Lietuvis jam sako: «glupy». 
Iš akių gali pažint...

Rusijoj, tai tikras rojus — 
Tik gyvenkie ir norėk: 
Žemyn galva, aukštyn kojos, 
Patylomis greitai bėgk...

Jei netinka komisaras,
Gali spiaut jam ant barzdos, 
Atsidursi ten kur caras... 
Tai jau nėra nei kalbos!...

O kas daros Prancūzijoj? 
Ginklus kala, bus vaina... 
\ os tik kaizeri Išvijo, 
Ir vėl bus «sudna diena»...

Sako, Hitleris apako...
Bile dieną gal išvirst... 
Atsistojęs mums ant tako, 
Reik j kelnes jam įkirst?...

Anglai, tai nenori karo. 
Atmintis senų laikų...

mokėjimui gražiausioje vietoje ir geriausiomis sąlygomis.
Taip pat duodu išsimokėjimui visą madžiagą namų statybai.
Kreipkitės tik pas Karlos Korkišką, Av. Zelina Nr. 33 

visomis dienomis nuo ryto iki vakaro.

KAS BUS. KAS NEBUS, BET 
LIETUVIU «ŠVIESA» 

NEPRAŽUS.

Orlaivius kasdieną daro, 
Bet... Kalėdoms dėl vaikų...

Ten darbiečiai susispietę 
Ir kariauti daugiau neis. 
Ginklus dirba susirietę, 
Tai «zuikiauti» turbūt eis...

V. Ž.
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Dr. B. K. Chipiakoff
(Diplomuotas Maskvos universiteto)

R. Ypiranga 193.'2 and.ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0816

Ligonius priima: šiokiadieniais nuo 3 iki 9 vai. vak., 
Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai. Vidujinių moterų ir psichinių 
bei nervų ligų. SPECIAL? KLINIKA VENERINIU LIGŲ.

Greitas ir radikalus pagydymas triperio, bei sifilis.
f-—

'^g]Į pfą D<g IfoÇoIl pfra tf dÇo || oÇa í| oÇa Mto1íõ$õ][p£ã]IDÇa Įjgx

Dr. A. Kandia ir M. Kogano

MEDICINISkAS IŠTYRIMAS:
Kraujo, nugarkaulio smegenų, šlapumo ir'išmatų.
Rua Barão de Itapetininga, 242“3-as aukštas

Priėmimo valandos nuo 9 — 12 ir 3 — 7. Sekmadieniais 10—12.

iwniim i ui ii 11 jaBemaasaw

Dr. A. Candia
Venerinės

Triperis (visose stadijose — aštrus ir kroniškas.) Sifilis.

Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3 — 7. Sekmadieniais 10 — 12.

Rua Baião de Itapetiningz242, 3 aukštas Telef. 4-0218.
Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

Dr. Adolpho Taubkin
ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto) •
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemes pir- 

kimas ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 
Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.

Kalba lietuviškai.

Construtora do Lar Ltda
Autorizada e fiscalizada pelo Governo Federal, 
conforme decreto de 23-5-1917, sob n. 12.475
Carta Patente nr. 115
8ão Paulo: Praça da Sè, 50 - 3-o andar. 

Telef. 2-2232, Caixa Postal 3522
Kam rūpi ateitis, prašome susipažinti su CONS

TRUTORA do LAR LTDA, ir rasite kaip rūpesnius nu
galėti. Mes duodame paskolas nuosavybės isigyjimui 
ir namų statybai labai patogiomis sąlygomis. Mūsų 
nariai dalyvauja Loterijos Federal losimuose, ne rizi
kuojant nei vieno tostono. Mūsų skyrius «ASSISTÊN
CIA BANDEIRANTES» teikia savo nariams ir jų šei
moms veltui sekančias pagalbas: Finansines, Gydytojo, 
Dantų—Gydytojo, Jurdines. Kommercines ir moksliš
kas. Narių mokesniai turi keturius laipsnius (serias) 
3$000, 5$000, 103000 ir 20$000 i mênesi. Tuo tarpu 
turime 80.000 narių. Pareikalaukite is mūsų agentų 
arba tiesioginiai is musų įstaigos mūsų Prospektus bei 
įstatymus nes tas nieko nekainuoja ir be jokių prievo
lių. Nuolankiai prašome aplankyti. Kalbamos valan-,

|3 dos nuo 8% iki Tl% ryto.

S. MEFHN.
Diplomuotas Vokietijoj ir 

Rio universiteto.
Priima: vidurinių veneros ir ner
vų ligomis nuo2 iki 6 vai vak.

Kalbama lietuviškai
Rua Barão Itapetininga 

139 (senas 37-a) 
salės 8 ir 9

Tel. 4-0715.

DANTISTAS
JOSÉ LEVKOVITSl 

Rua Silva Pinto, 264 Sobr. 
Tel. 5-4954 São Paulo
Diplomuotas Europoje ii S. Pauly, su dau
gelio metų praktikos. — Blombuoja dantis 
ai 10$0U0 su parcelana, arba sidabru 
— Darbas garantuotos. Traukia dantis be 
skausmo uz 5$000. Atidaryta dieną ir 
uakti. —

©©©©@©@©©@©©©®©©

Salão „POLLA“

i Vaistinė
Į PASSERlHi
I Provizoriaus

: CARLOS PASSERIN i
: Leidžiame adatas Kainos pigios
! Patarnaujame ir naktį.

Rua D r. Silva Pinto, 263
j (BOM RETIRO)
i Telephone 6-3584,
: S. PAULO.

Veltui!
Išrūpinu planą iš Prefeitūros 

namų statybai tam, kas pirks sklypą 
Vila Žolinoje. Dėl sąlygų kreiptis 
pas

KARLOS KORKIŠKO Ar. ZB- 
<_INA Nr. 33 Villa Zelin*.

LIETUVIAI KATALIKAI
Neužmirškit, kad laikraštis «įvie 

sa> yra Jūsų organas. Tad Jūsų pa
reiga yra jį visokeriopai remti tei
kiant jam įvairių žinelių ir užsiprenu
meruojant netik sau, bet ir saviškiams' 
ne tik čia Brazilijoj, bot ir kitur gy
venantiems. Tik bendromis pastaugs 
mis laikraštis «Šviesa» tobulės ir di
dės.

Lietuviai biznieriai turi taip pat 
žinoti, kad geriausiai yra savo skelbi
mus talpinti tik lėikrašty «Šviesa».

Ponioms ir panelėms kirpimas ; 
plaukų, ondulavimas Marcei ir su van ; 
deniu. Permanente nuo 10 iki 20 mil ; 
reisų. Manikiūras ir veido masažas. ; 
Darbas atliekamas greitai ir gerai ;

Rua José Paulino, 94.
APOLONIJA DEGUTIENE.

.... ..........**.... ».........
Vokiečių fotografijų įstaiga

“BERNARDO“
■—■        ....... ........—

įsteigta 1890 metais
Atlieka įvarius darbus fotogra

fijų srity. Specialybė padidinime, o 
taip pat au dažais.

Darbas greita» sąžiningas ii 
pigus. Vyksta j namus f- fogtafijų 
reikalais. Daro ii fotografijų naujės,

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 111 

(senas n. 103) Tel. 4-5567 
São Paulo

PRISIEKUSIS VERTĖJAS
Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, 

visokius lifldijimus ir t. t.
Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chama 

į doras ir pilietybės įgijimui.

Migud Ocougne
Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-3693

Dr. A. Jazara-Snege
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgijos ir mote

rų ligos, Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt ir 3 — 7 v.£v.
LADEIRA. PORTOGBRAL 18 SOBR. kp«- Boa Vii U ir 26 de Mar

2 andar, sala 4 e 5 Gjv. butas ten pat 5 aukite.
Tel. buto ir Oonsultorijos 2-5o68.
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Šis bei tas
P. ČIUV1NSKUI NEPASISEKĖ

Visiems gerai žinoma, kad p. Ciu 
vinskas, D-rui Mačiuliu! išvažiavus, 
dėjo visas pastangas, kad t:k likti čia 
São Pauly jei ue konsulu, tai bent 
sekretorium Pastaruoju laiku jau be 
veik buvo užtikrintas, kad ši sekreto
riaus vieta jam yra garantuota Bet, 
matyt, Lietuva kitaip Į tą dalyką pa
žiūrėjo, kitaip įvertino jo «nuopelnus» 
kolonijai, todėl prieš jo norą paskyrė 
visai naują žmogų, kuris šiomis dieno
mis atvyksta iš Lietuvos ir užims sek 
retoriaus vietą.

Redakcijos
” atsakymai
P. Jonui Ivanauskui. 

Ačiū už linkėjimus. Tamstai «Šviesa» 
siunčiama.

P. P’r i e t e 1 i u i . Tamstos 
laišką gavome. Kai kuriais patari
mais pasinaudosime. Už pasižadėjimą 
savo pažįstamų tarpe rinkti prenume
ratas «Šviesai», išanksto tariame ačiū.

P. Naujam k o r e a p o n - 
d e n t u i. Tamstos atsiųstos žinutes 
laikraščiui yra jau per senos. Jei kas 
svarbaus įvyko, 'tai tuojau reikia ir 
parašyti. ■

P. Buv. bandeiranti-
Taigi p. Čiuvinsko yisos pastan

gos niekais nuėjo.

VIENAS LAIKRAŠTIS 300 REISU1

Tiek Lietuvos Vyriausybė už kiek į 
vieną «Lietuvio» egzempliorį apmoka, 
štai matematiškas išskaičiavimas. «Lie 
tuvio» spausdinama tik 700 egz., į mė 
nesį 700 x 4 — 2.800. Vyriausybė už 
tai apmoka 300 litų arba 900 mitreisų, 
taigi už kiekvieną egzempliorį apmo
ka 321 reisą (900$: 2.800 - 321).

ARGENTINOS LIETUVIAI
DŽIAUGUSI

Argentinos lietuvių spauda daug 
vietos pašvenčia mūsų kolonijos nesan 
taikos aprašymui. «Argentinos Lietu
vių Balsas» tarp kito ko sako, kad tas 
pats buvo ir ten, kol mūsų konsulas 
ten konsulavo; todėl pareiškia džiaugs 
mą, kad jis iš ten išvyko.

PASAULINES ŽINIOS
Reikalingas konkursas I Bedarbiai užėmė Seimą

Telegrafo pranešimu, Rusų Vy- Telegrafas praneša, kad balandžio
riausybė atskiru išleistu dekretu įvedė 22 d. Trenton valstijoj (Š. Amerikoj)
visuose universitetuose priimant stu
dentus atestatų konkursą. Kas geriau 
bus baigęs gimnaziją, tas bus priimtas 
universitetan-

bedarbiai susiorganizavę užėmė Seimo 
rūmus ir paskelbė, kad iš ten neišeis 
tol kol jiems nebus išmekėta paskirta 
pašalpa.

n i n k u i. Tamstos korespondenciją 
gavome. Ačiū. I laikraštį tinka, tik 
patalpinsim tuomet, kuomet Tamsta 
atsiųsit savo tikrą pavardę.

P. Buv. Teisme. Aprašymą 
apie buvusį «lietuvaitės teismą» rua 
Bandeirantes gavome, f laikraštį ne- 
talpinam, nes aprašyti jame faktai, 
kaip mes sužinojom iš kitų šaltinių, 
neatatinka tikrenybei.

P. V. B . 'Tamsta norite suži 
noti, ar ištiktųjų p. G. buvo atleistas 

■ iš tarnybos? Tuo reikalu kreipkitės į 
I «Directoria do ensino particular».

„Grūdo“ nariu 
skaičius auga

Musų tautiečiai suprasdami <Grū 
do» bendroves didelę reikšmę ir svar
bą mūsų išeivijos gyvenime ir įvertin
dami «Gūdo» kilnius tikslus — steigti 
lietuvių žemės ūkio koloniją, noriai ra 
šosi į narius ir paremia šį kilnų dar
bą. «Grudas» jau turi 27 narius, kurie 
jau sumokėjo įstojamą mokestį, ir lau 
kis, kada bus gatavi pajai, kad išsipirk 
ti juos.

«G.» I. S.

Apsivedė orlaivy
Brazilijos karininkas Rubens Lu‘ 

cas balandžio 21 d. apsivedė orlaivy 
ilidelėj aukštumoj, ir už tai tapo nu
baustas areštu 10 dienų.

— Spaudos pranešimu, New Yor 
ke šiomis dienomis pastatytas dviejų 
gyvenimų namas iš stiklo su bokštu iš 
krystalo. Dar yra kiti šeši namai. Sa 
koma, kad stikliniai namai daug pato
gesni, negu ii akmenų ar plytų.

— Balandžio 20 d. pradėtas sta
tyt São Pauly naujas «Viaducto do 
Cha» — perėjimas iš pi aça Patriarchs 
į praça Az. Ramos- šis tiltas bus 
pats gražiausias São Paulo mieste.

Nev Jersey estados (S. Ameri 
koj) gubernatorius Hoffmannas pėreiš 
kęs spaudai, kad Hauptmanas mirė ne 
kaltas. Dabar jis turįs įrodymų, kad 
Lindbergo vaiką nužudęs kas kitas.

APDOVANOTAS GEDIMINO 
ORDENO

Už lietuvių vardo kėlimą viešu
mon vietos brazilų spaudoje p. Lyder 
Sagen, Suomijos konsulas, Lietuvos 
vyriausybės tapo apdovanotas Gedimi 
no ordenu.Sveikintinas dalykas! P. Sa 
gen to vertas, nes jis ištikrųjų yra di 
delis lietuvių draugas ir bičiulis.

v

Pranešimas.
Šiuo pranešama «Dr. V. Kudirkos» 

v. mokyklos mokinių tėvų žiniai, kad 
i. m. balandžio mėn. 25 d- 8 v. v. 
(šeštadienį) mokykloje šaukiamas vi 
suotinas tėvų bei globėjų svarbus su
sirinkimas. Visų tėvų dalyvavimas bū
tinas.

Tėvų Komiteto 
Valdyba.

Raštinės:

Nelik neapsirinkąs šioje gražioje vi
lioję sau žemės sklypo. Pigiausi mėnesiniai 
mokėjimai. Suteikame statybai medžiagą.

Reikalingi agentai, kreiptis Villa 
Prudente raštinėm

Centreline: Praça Antonio 
Prado, 3 sobr. Tel.2-5023 

Villa Prudente: Rua Cap. 
Pacheco Chaves, 11

Vietoje: Avenida Zelina. 33. 
pas Carlos Korkiška.

ppacaamto n tojp

í í Í

Dr. Camillo Haddad
MEDICINIŠKA KLINIKA - CHIRURGIJA AKUŠERIJA 

Moterų, vidujinės, žarnų ir odos ligos 
sifilis, reumatizmas ir kt. gydoma elektros pagelba 

Ligonius apžiūri dykai nuo 2 iki 3 v.

Konsultorija: Rua Boa Vista, 31. (Kūmai Sųl America) 
4 aukštas, salės: 2, 3, 4. Tel. 2-0300

Ligonius priima: nuo 1 iki 6 vai. vakaro. Pašauktas vyksta į 
namus; Būto Telef.: 3-0300.

SVARBU IR NAUDINGA KIEKVIENAM

Assistência Bandeirantes■
Išrūpina savo nariams ir jų šeimoms:

CHAMADOS, PASAŽUS, CARTAS de IDENTIDADE ir PILIETYBĖS 
dokumentus teisėtai, skubiai ir su 30 % nuolaidos nuo bendrų kainų. 
UŽSIRAŠYTI | NARIUS galima kiekvieną dieną. įstojimo mokéstis5Í, 
ir mėnesinis mokėstis 5$. Platesnes informacijas teikiame darbo va
landomis nuo 8 iki 11Vi vai. ryto.
Praça da Sė, 50, 3 aukš., salė 21 LAIŠKAMS — Caixa postai, 

3522, São Paulo
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